
Maceio - terça-feira
24 de outubro de 2017
Edição Eletrônica Certificada Digitalmente conforme LEI N° 7.397/2012 Ano 105 - Número 692

Ministério Público
. .

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

ALFREDO GASPAR DE MENDONÇA NETO

SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO-INSTITUCIONAL
MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE

SUBPROCURADOR-GERAL JUDICIAL
SÉRGIO ROCHA CAVALCANTI JUCÁ

CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
LEAN ANTÔNIO FERREIRA DE ARAUJO

OUVIDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO (INTERINO)
JOSÉ ARTUR MELO

COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA
ALFREDO GASPAR DE MENDONÇA NETO-PRESIDENTE

ANTÔNIO ARECIPPO DE BARROS TEIXEIRA NETO
LUIZ BARBOSA CARNAÚBA

GERALDO MAGELA BARBOSA PIRAUÁ
SÉRGIO ROCHA CAVALCANTI JUCÁ
WALBER JOSÉ VALENTE DE LIMA

LEAN ANTÔNIO FERREIRA DE ARAÚJO
ANTIÓGENES MARQUES DE LIRA

DILMAR LOPES CAMERINO
DENNIS LIMA CALHEIROS
VICENTE FELIX CORREIA

JOSÉ ARTUR MELO
EDUARDO TAVARES MENDES*

MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE
MARCOS BARROS MÉRO

VALTER JOSÉ DE OMENA ACIOLY
DENISE GUIMARÃES DE OLIVEIRA

*Afastado para exercício de mandato eletivo

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
SECRETÁRIO DO COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA

HUMBERTO PIMENTEL COSTA

SECRETÁRIO DO CONSELHO SUPERIOR
LUIZ DE ALBUQUERQUE MEDEIROS FILHO

DIRETOR DO 1º CAO
JOSÉ ANTÔNIO MALTA MARQUES

DIRETOR DO 2º CAO
GERALDO MAGELA BARBOSA PIRAUÁ

DIRETOR DA ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO
LUIZ BARBOSA CARNAÚBA

CHEFE DE GABINETE
ALMIR JOSÉ CRESCENCIO

DIRETOR GERAL
CARLOS EDUARDO ÁVILA CABRAL

DIRETOR DE APOIO ADMINISTRATIVO
IVAN DE HOLANDA MONTENEGRO

DIRETORA DE PROGRAMAÇÃO E ORÇAMENTO
JAMILLE MENDONÇA SETTON MASCARENHAS

DIRETOR DE CONTABILIDADE E FINANÇAS
ARTHUR TAVARES DE CARVALHO BARROS

DIRETORA DE PESSOAL
DILMA ALVES DE QUEIROZ

DIRETOR DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
MARCEL DE CASTRO VASCONCELOS

CONSULTORA JURÍDICO-ADMINISTRATIVA
ELENISE DAUDT TENÓRIO DE SOUZA

DIRETORA DE COMUNICAÇÃO
JANAINA RIBEIRO SOARES

DIRETOR DA CONTROLADORIA INTERNA
PRISCILA GONÇALVES TENÓRIO LINS TEIXEIRA

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO
ALFREDO GASPAR DE MENDONÇA NETO - PRESIDENTE

LEAN ANTÔNIO FERREIRA DE ARAÚJO
DILMAR LOPES CAMERINO

GERALDO MAGELA BARBOSA PIRAUÁ
LUIZ BARBOSA CARNAÚBA

ANTIÓGENES MARQUES DE LIRA
VALTER JOSÉ DE OMENA ACIOLY

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, DR. 
ALFREDO GASPAR DE MENDONÇA NETO, DESPACHOU, NO DIA 23 DE 
OUTUBRO DO CORRENTE ANO, O SEGUINTE PROCESSO:

Proc: 3087/2017.
Interessado: Delegacia Geral de Polícia Civil.
Assunto: Encaminhamento de informações.
Despacho: À douta Assessoria Técnica para análise e parecer.

O SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO-INSTITUCIONAL DO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS, DR. MÁRCIO ROBER-
TO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE, DESPACHOU, NO DIA 23 DE OUTU-
BRO DO CORRENTE ANO, OS SEGUINTES PROCESSOS:

Proc: 367/2004.
Interessado: OAB/AL.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Acolho o parecer da douta Assessoria Técnica, determinando o arqui-
vamento do feito.

Proc: 616/2004.
Interessado: Procuradoria da República no Distrito Federal.
Assunto: Encaminhamento de documentos.
Despacho: Acolho o parecer da douta Assessoria Técnica, determinando o arqui-
vamento do feito.

Proc: 818/2005.
Interessado: Prefeitura Municipal de Taquarana.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Acolho o parecer da douta Assessoria Técnica, determinando o arqui-
vamento do feito.

Proc: 2106/2006.
Interessado: Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FNDE.
Assunto: Encaminhamento de documentos.
Despacho: Acolho o parecer da douta Assessoria Técnica, determinando o arqui-
vamento do feito.

Proc: 2289/2007.
Interessado: Conselho Regional de Medicina do Estado de Alagoas.
Assunto: Encaminhamento de documentos.
Despacho: Acolho o parecer da douta Assessoria Técnica, determinando o arqui-
vamento do feito.

Proc: 2046/2017.
Interessado: Tribunal de Contas do Estado de Alagoas/Gabinete do Conselheiro 
Anselmo Roberto de Almeida Brito.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Remeta-se cópia à Coordenação das Promotorias de Justiça da Fazenda 
Estadual para informar.

Gabinete do Procurador-Geral de Justiça, em Maceió, 23 de outubro de 2017.

Carlos Henrique Cavalcanti Lima
Analista do Ministério Público

Gabinete do Procurador-Geral de Justiça



Edição Eletrônica Certificada Digitalmente 
conforme LEI N° 7.397/2012

Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceio - terça-feira
24 de outubro de 201746

PORTARIA PGJ nº 1093, DE 20 DE OUTUBRO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso 
de suas atribuições, e tendo em vista o contido no Proc. 4191/2017, RESOLVE 
designar o Dr. SIDRACK JOSÉ DO NASCIMENTO, 20º Promotor de Justiça da 
Capital, para responder, sem prejuízo de suas atuais funções, pela 1ª Procuradoria 
de Justiça Criminal, de 2ª instância, durante as férias do Promotor de Justiça de-
signado.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

ALFREDO GASPAR DE MENDONÇA NETO
Procurador-Geral de Justiça 

PORTARIA PGJ nº 1094, DE 23 DE OUTUBRO DE 2017

O SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO-INSTITUCIONAL DO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso de suas atri-
buições, e tendo em vista o contido no Proc. 4085/2017, resolve designar o Dr. 
HÉLDER DE ARTHUR JUCÁ FILHO, 25º Promotor de Justiça da Capital, ora 
designado para responder pela 2ª Procuradoria de Justiça Cível, para representar o 
Ministério Público do Estado de Alagoas na audiência relativa aos precatórios, a 
ser realizada no dia 24 de outubro de 2017, no horário de 9 às 12 horas, na sala dos 
Juízes Auxiliares da Presidência do Tribunal de Justiça do Estado  Alagoas, situada 
no 5º andar do edifício sede.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE
Subprocurador-Geral Administrativo-Institucional

PORTARIA PGJ nº 1095, DE 23 DE OUTUBRO DE 2017

O SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO-INSTITUCIONAL DO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso de suas atribui-
ções, e tendo em vista o contido no Proc. SAJ/MP nº 02.2017.00003521-1, RE-
SOLVE designar o Dr. JOSÉ CARLOS SILVA CASTRO, Coordenador do Núcleo 
de Defesa do Patrimônio Público do CAOP, para atuar conjuntamente com a Pro-
motoria de Justiça de Pilar, nos autos do Proc. 3053/2017, para fins de apoio no 
desenvolvimento das investigações e eventual propositura de medidas judiciais.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE
Subprocurador-Geral Administrativo-Institucional

PORTARIA PGJ nº 1096, DE 23 DE OUTUBRO DE 2017

O SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO-INSTITUCIONAL DO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso de suas atribui-
ções, RESOLVE designar o Dr. KLEBER VALADARES COELHO JÚNIOR, Pro-
motor de Justiça de Girau do Ponciano, de 1ª entrância, para funcionar nas audiên-
cias designadas para o dia 24 de outubro do corrente ano, no 2º Juizado Especial 
Cível e Criminal de Arapiraca.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE
Subprocurador-Geral Administrativo-Institucional

=================================================
 > > > > >   PROTOCOLO GERAL   < < < < < < 

=================================================
 AO(S) ‘23’ DIA(S) DO MÊS DE OUTUBRO O FUNCIONÁRIO  COMPETEN-
TE DESTE SETOR DE PROTOCOLO,PROMOVEU  A DEVOLUÇÃO AO TRI-
BUNAL DE JUSTIÇA,ATÉ AS  DEZESSEIS E TRINTA, DOS  SEGUINTES 
PROCESSOS  ABAIXO RELACIONADO(S):
 -------------------------------------------------
         3ª CAMARA CIVEL
 -------------------------------------------------
  0005357-13.2012.8.02.0000
  AGRAVO DE INSTRUMENTO
  CAPITAL
  AGRATE    :
  ESTADO DE ALAGOAS
  AGRADO    :
  MINISTERIO PUBLICO
  Entrada :22/09/2017    Retirada :25/09/2017
  Devolução :23/10/2017   Saidap/ TJ 23/10/2017

 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 22/09/2017
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  DENISE GUIMARAES DE OLIVEIRA
                                                                 
= = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = =

 TANIA MARIA GOMES
 ASSESSORA ADMINISTRATIVA

= = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = =

. .

Subprocuradoria-Geral  Administrativa Institucional

O SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO INSTITUCIONAL DO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS, DR. MÁRCIO ROBER-
TO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE, DESPACHOU, NO DIA 23 DE OUTU-
BRO DO CORRENTE ANO, OS SEGUINTES PROCESSOS:
Proc: 2751/2017
Interessado: Banco Bradesco Promotora S/A.
Assunto: Divulgação de convênio.
Despacho: Em face da informação da Diretoria Geral, fl. 5, arquive-se.

Proc: 3694/2017
Interessado: Dr. Napoleão José C. C. De M. A. Franco – Promotor de Justiça.
Assunto: Requerimento de diárias.
Despacho: Defere-se à vista da informação da DCF anexa. Lavre-se a portaria res-
pectiva. Em seguida, arquive-se.

Proc: 3855/2017
Interessado: Dr. Luiz Cláudio Branco Pires – Promotor de Justiça.
Assunto: Requerimento de diárias.
Despacho: Defere-se à vista da informação da DCF anexa. Lavre-se a portaria res-
pectiva. Em seguida, arquive-se.

Proc: 4005/2017
Interessado: Dr. José Alves de Oliveira Neto – Promotor de Justiça.
Assunto: Requerimento de diárias.
Despacho: Defere-se à vista da informação da DCF anexa. Lavre-se a portaria res-
pectiva. Em seguida, arquive-se.

Proc: 4131/2017
Interessado: Marcondes Batista Ayres – Analista desta PGJ.
Assunto: Solicitando providências.
Despacho: Acolho o parecer da douta Consultoria Jurídica com a seguinte emen-
ta: “Administrativo. Servidor Público. Jornada de Trabalho. Registro em dobro de 
período (dia) de labor em favor da Justiça Eleitoral, para ulterior compensação. 
Incidência do disposto no art. 98 da Lei nº 9.504/1997. Pelo deferimento.”. Vão os 
autos à Diretoria de Pessoal para as providências que o caso requer.

Proc: 4143/2017
Interessado: Dr. Cláudio José Moreira Teles – Promotor de Justiça
Assunto: Diárias.
Despacho: Defere-se à vista da informação da DCF anexa. Lavre-se a portaria res-
pectiva. Em seguida, arquive-se.

Proc: 4149/2017
Interessado: Marcelo José da Rocha Nery – Técnico desta PGJ.
Assunto: Requerimento de férias.
Despacho: Defiro o pedido. À Diretoria de Pessoal, para as providências cabíveis. 
Em seguida, arquive-se.

Proc: 4152/2017
Interessado: Dra. Delma Maria Costa de Azevedo Pantaleão – Promotora de Justiça
Assunto: Requerimento de Licença Médica
Despacho: Defiro. À Diretoria de Pessoal, para as providências cabíveis. Em se-
guida, arquive-se.

Proc: 4155/2017
Interessado: Dra. Amélia Adriana de Carvalho Campelo – Promotora de Justiça.
Assunto: Encaminhamento de validação de mestrado na Universidade Federal de 
Alagoas.
Despacho: Ciente. À Diretoria de Pessoal, para as providências que o caso requer.



Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceio - terça-feira
24 de outubro de 2017 47Edição Eletrônica Certificada Digitalmente 

conforme LEI N° 7.397/2012

Proc: 4163/2017
Interessado: Dr. Luiz José Gomes Vasconcelos – Promotor de Justiça.
Assunto: Requerimento de diárias.
Despacho: Defere-se à vista da informação da DCF anexa. Lavre-se a portaria res-
pectiva. Em seguida, arquive-se.]
Proc: 4166/2017
Interessado: Ouvidoria do Ministério Público/AL.
Assunto: Requerimento de férias do servidor Heron Xavier Lins.
Despacho: Defiro o pedido. À Diretoria de Pessoal, para as providências cabíveis. 
Em seguida, arquive-se.

Gabinete do Subprocurador-Geral Administrativo Institucional, em Maceió, 23 de 
outubro de 2017.

ISADORA AGUIAR FERREIRA DA SILVA
ASSESSORA ADMINISTRATIVA

PORTARIA SPGAI nº 325, DE 23 DE OUTUBRO DE 2017 

O SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO INSTITUCIONAL DO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS, e tendo em vista o con-
tido no Proc. 4143/2017, RESOLVE conceder em favor do Dr. CLÁUDIO JOSÉ 
MOREIRA TELES, 2º Promotor de Justiça de Delmiro Gouveia, de 2ª entrância, 
portador do CPF nº 633.993.005-06, matrícula nº 69204, 5 (cinco) meias diárias, 
no valor unitário de R$ 224,38 (duzentos e vinte e quatro reais e trinta e oito centa-
vos), aplicando-se o desconto de R$ 12,53 (doze reais e cinquenta e três centavos), 
por diária, referente ao auxílio alimentação de acordo com o Ato PGJ nº 7/2014, 
perfazendo um total de R$ 1.059,25 (mil e cinquenta e nove reais e vinte e cinco 
centavos), em face do seu deslocamento à cidade de Mata Grande, nos dias 3, 10, 
17, 24 e 31 de agosto do corrente ano, para desempenhar suas funções institucio-
nais na Promotoria de Justiça de Mata Grande, em razão da designação contida 
na Portaria PGJ nº 291, de 30 de março de 2009, correndo a despesa por conta da 
dotação orçamentária inclusa no Programa de Trabalho 03.122.0003.2107.0000 – 
Manutenção das Atividades do Ministério Público, Natureza de despesa: 339014 
– Diária, pessoal civil.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE
Subprocurador-Geral Administrativo Institucional

PORTARIA SPGAI nº 326, DE 23 DE OUTUBRO DE 2017

O SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO INSTITUCIONAL DO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso de suas atribui-
ções, e tendo em vista o contido no Proc. 3855/2017, RESOLVE conceder em favor 
do Dr. LUIZ CLÁUDIO BRANCO PIRES, 3º Promotor de Justiça de Arapiraca, 
de 3ª entrância, portador do CPF nº 512.336.227-49, matrícula nº 62872-7, 3 (três) 
meias diárias, no valor unitário de R$ 249,31 (duzentos e quarenta e nove reais e 
trinta e um centavos), aplicando-se o desconto de R$ 12,53 (doze reais e cinquen-
ta e três centavos), por cada ½ (meia) diária, referente ao auxílio alimentação de 
acordo com o Ato PGJ nº 7/2014, perfazendo um total de R$ 1.183,90 (mil cento e 
oitenta e três reais e noventa centavos), em face do seu deslocamento à cidade de 
Taquarana, nos dias 3, 10, 17, 24 e 31 de julho do corrente ano, para desempenhar 
suas funções institucionais na Promotoria de Justiça de Taquarana, em razão da 
designação contida na Portaria PGJ nº 229/2013, correndo a despesa por conta da 
dotação orçamentária inclusa no Programa de Trabalho 03.122.0003.2107.0000 – 
Manutenção das Atividades do Ministério Público, Natureza de despesa: 339014 
– Diária, pessoal civil.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE
Subprocurador-Geral Administrativo Institucional

PORTARIA SPGAI nº 327, DE 23 DE OUTUBRO DE 2017

O SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO INSTITUCIONAL DO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso das atribuições, 
e tendo em vista o contido no Proc. 4163/2017, RESOLVE conceder em favor do 
Dr. LUIZ JOSÉ GOMES VASCONCELOS, 51º Promotor de Justiça da Capital, 
portador do CPF nº 164.059.004-87, matrícula nº 62614, 4 (quatro) meias diárias, 
no valor unitário de R$ 249,31 (duzentos e quarenta e nove reais e trinta e um 
centavos), aplicando-se o desconto de R$ 12,53 (doze reais e cinquenta e três cen-
tavos), por cada ½ (meia) diária, referente ao auxílio alimentação de acordo com 
o Ato PGJ nº 7/2014, perfazendo um total de R$ 947,12 (novecentos e quarenta e 

sete reais e doze centavos), em face do seu deslocamento à cidade de Igaci, nos 
dias 6, 13, 20 e 27 de setembro do corrente ano, para desempenhar suas funções 
institucionais na Promotoria de Justiça de Igaci, em razão da designação contida 
na Portaria PGJ nº 1129, de 27 de dezembro de 2016, correndo a despesa por conta 
da dotação orçamentária inclusa no Programa de Trabalho 03.122.0003.2107.0000 
– Manutenção das Atividades do Ministério Público, Natureza de despesa: 339014 
– Diária, pessoal civil.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE
Subprocurador-Geral Administrativo Institucional

PORTARIA SPGAI nº 328, DE 23 DE OUTUBRO DE 2017

O SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO INSTITUCIONAL DO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso de suas atribui-
ções, e tendo em vista o contido no Proc. 3694/2017, RESOLVE conceder em fa-
vor do Dr. NAPOLEÃO JOSÉ CALHEIROS CORREIA DE MELO AMARAL 
FRANCO, 4º Promotor de Justiça de Arapiraca, de 3ª entrância, portador do CPF 
nº 600.472.166-20, matrícula nº 69142-9, 4 (quatro) meias diárias, no valor unitário 
de R$ 249,31 (duzentos e quarenta e nove reais e trinta e um centavos), aplican-
do-se o desconto de R$ 12,53 (doze reais e cinquenta e três centavos), por cada ½ 
(meia) diária, referente ao auxílio alimentação de acordo com o Ato PGJ nº 7/2014, 
perfazendo um total de R$ 947,12 (novecentos e quarenta e sete reais e doze centa-
vos), em face do seu deslocamento à cidade de Olho D` Água das Flores, nos dias 7, 
14, 18 e 26 de julho do corrente ano, para desempenhar suas funções institucionais 
na Promotoria de Justiça de Olho D´Água das Flores, em razão da designação con-
tida na Portaria PGJ nº 014, de 5 de janeiro de 2015, correndo a despesa por conta 
da dotação orçamentária inclusa no Programa de Trabalho 03.122.0003.2107.0000 
– Manutenção das Atividades do Ministério Público, Natureza de despesa: 339014 
– Diária, pessoal civil.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE
Subprocurador-Geral Administrativo Institucional

PORTARIA SPGAI nº 329, DE 23 DE OUTUBRO DE 2017

O SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO INSTITUCIONAL DO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso de suas atribui-
ções, e tendo em vista o contido no Proc. 4005/2017, RESOLVE conceder em favor 
do Dr. JOSÉ ALVES DE OLIVEIRA NETO, 8º Promotor de Justiça de Arapiraca, 
de 3ª entrância, portador do CPF nº 144.336.134-87, matrícula nº 69126, 3 (três) 
meias diárias, no valor unitário de R$ 249,31 (duzentos e quarenta e nove reais e 
trinta e um centavos), aplicando-se o desconto de R$ 12,53 (doze reais e cinquenta 
e três centavos), por cada ½ (meia) diária, referente ao auxílio alimentação de acor-
do com o Ato PGJ nº 7/2014, perfazendo um total de R$ 710,34 (setecentos e dez 
reais e trinta e quatro centavos), em face do seu deslocamento à cidade de Traipu, 
nos dias 6, 13 e 27 de setembro do corrente ano, para desempenhar suas funções 
institucionais na Promotoria de Justiça de Traipu, em razão da designação contida 
na Portaria PGJ nº 1.130, de 27 de dezembro de 2016, correndo a despesa por conta 
da dotação orçamentária inclusa no Programa de Trabalho 03.122.0003.2107.0000 
– Manutenção das Atividades do Ministério Público, Natureza de despesa: 339014 
– Diária, pessoal civil.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE
Subprocurador-Geral Administrativo Institucional

PORTARIA SPGAI nº 330, DE 23 DE OUTUBRO DE 2017

O SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO INSTITUCIONAL DO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso de suas atribui-
ções, RESOLVE suspender, por interesse do serviço, as férias da Dra. MARIA 
LUÍSA MAIA SANTOS, Promotora de Justiça de Cajueiro, referentes ao mês de 
novembro.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE
Subprocurador-Geral Administrativo Institucional



Edição Eletrônica Certificada Digitalmente 
conforme LEI N° 7.397/2012

Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceio - terça-feira
24 de outubro de 201748

. .

Conselho Superior do Ministério Público

EDITAL DE PROMOÇÃO Nº 4/2017

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DE ALAGOAS, no uso de suas atribuições e na forma do que preconiza 
o art. 9º, inciso VI, da Lei Complementar Estadual nº 15/1996, c/c o artigo 53 do 
Regimento Interno do Conselho Superior do Ministério Público do Estado de Ala-
goas, torna público, para ciência dos interessados, que se encontra vago o 2ª Cargo 
da Procuradoria de Justiça Cível, de 2ª instância, que será provido por PROMO-
ÇÃO, pelo critério de MERECIMENTO, ficando aberto o prazo de 05 (cinco) dias, 
a partir do primeiro dia útil que se seguir à publicação deste edital, para inscrição 
de candidatos ao referido cargo.

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALA-
GOAS, em Maceió, 23 de outubro de 2017.

MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE
Subprocurador-Geral Administrativo Institucional

Procurador-Geral em exercício

EXTRATO DA ATA DA 2ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DE 2017

Aos 16 (dezesseis) dias do mês de outubro do ano de 2017 (dois mil e dezessete), 
às 10:00 horas, na sala dos Órgãos Colegiados, no 4º andar do edifício-sede da 
Procuradoria Geral de Justiça, compareceram, para realização da 2ª reunião ex-
traordinária do Conselho Superior do Ministério Público, os Conselheiros Alfredo 
Gaspar de Mendonça Neto, Valter José de Omena Acioly, Geraldo Magela Barbosa 
Pirauá, Luiz Barbosa Carnaúba e Antiógenes Marques de Lira, sob a presidência 
do primeiro. Ausentes, justificadamente, os Conselheiros Lean Antônio Ferreira 
de Araújo e Dilmar Lopes Camerino. Havendo quorum, foi declarada aberta a 
sessão pelo Presidente. Em seguida, o Senhor Presidente justificou a ausência do 
Secretário do CSMP, nomeando para secretariar esta reunião o Promotor de Justiça 
Almir José Crescêncio. Ato contínuo, foi posta à apreciação a ata da 30ª reunião 
ordinária de 2017, a qual resultou aprovada. Dando continuidade, passou-se a dis-
cussão sobre a forma de provimento do 2º Cargo da Procuradoria de Justiça Cível, 
de 2ª Instância. Após esclarecimentos da Secretaria do CSMP, restou deliberado 
pelo colegiado que a referida Secretaria providenciasse a publicação na Imprensa 
Oficial do Estado do pertinente Edital de remoção, pelo critério de merecimento, 
para o provimento do discutido cargo, atualmente vago. Ato contínuo, passou-se a 
apreciar o processo de remoção, pelo critério de merecimento, para a Promotoria de 
Justiça de Porto Real do Colégio, de 1ª entrância, que teve como único interessado 
o Dr. Paulo Roberto de Melo Alves Filho. Após manifestações dos Conselheiros 
presentes, o CSMP, à unanimidade, removeu o Promotor de Justiça Paulo Roberto 
de Melo Alves Filho, da Promotoria de Justiça de Igreja Nova para a Promotoria 
de Justiça de Porto Real do Colégio, ambas de 1ª entrância, com a consequente 
publicação na Imprensa Oficial do Estado do respectivo ato de remoção. Nada mais 
havendo a tratar, o Senhor Presidente encerrou a reunião, e, para constar, eu, Almir 
José Crescêncio Promotor de Justiça e Secretário designado, lavrei a presente ata, 
que vai assinada, nos termos do art. 30, § 5º, do Regimento Interno, por mim, pelo 
Presidente e pelos demais Conselheiros presentes.

Conselheiro ALFREDO GASPAR DE MENDONÇA NETO  – Presidente

Conselheiro VALTER JOSÉ DE OMENA ACIOLY

Conselheiro LUIZ BARBOSA CARNAÚBA 

Conselheiro ANTIÓGENES MARQUES DE LIRA

Conselheiro GERALDO MAGELA BARBOSA PIRAUÁ

Almir José Crescêncio
Promotor de Justiça

Secretário, designado, do Conselho Superior do Ministério Público
*Republicado por incorreção. 

PAUTA DA 32ª REUNIÃO ORDINÁRIA A SER REALIZADA NO DIA 
26.10.2017 
 
Levamos ao conhecimento dos Excelentíssimos Senhores Conselheiros e ao públi-
co em geral que, na próxima quinta-feira, dia 26.10.2017, às 10 horas, será realiza-
da sessão do Conselho Superior do Ministério Público na sala dos órgãos colegia-
dos, localizada no 4º andar do edifício-sede, onde serão discutidos e deliberados 
na forma seguinte:
  
–  Apreciação da Ata da 31ª Reunião Ordinária do CSMP do ano de 2017.

PROCESSOS PARA CONHECIMENTO NA FORMA DIGITALIZADA.

1. Cadastro nº: 022017000036065. Origem: 26ª PJC. Assunto: Comunicação de 
instauração de IC. 
2. Cadastro nº: 052017000030205. Referente ao processo nº: 062017000005828. 
Origem: 17ª Promotoria de Justiça da Capital. Assunto: Violação aos Princípios 
Administrativos
3. Cadastro nº: 052017000030250. Referente ao processo nº: 062016000002493. 
Origem: 2ª Promotoria de Justiça de Porto Calvo. Assunto: Conselhos tutelares
4. Cadastro nº: 052017000025779. Referente ao processo nº: 062017000005740. 
Origem: Promotoria de Justiça de Joaquim Gomes. Assunto: Membros / Servidores 
/ Familiares
5. Cadastro nº: 052017000025813. Referente ao processo nº: 062017000005394. 
Origem: 17ª Promotoria de Justiça da Capital. Assunto: Contribuição para o Plano 
de Seguridade Social / Previdência
6. Cadastro nº: 052017000025835. Referente ao processo nº: 062017000005461. 
Origem: 17ª Promotoria de Justiça da Capital. Assunto: Concurso para servidor
7. Cadastro nº: 052017000025946. Referente ao processo nº: 062017000004129. 
Origem: 1ª Promotoria de Justiça da Capital. Assunto: Oferta e Publicidade
8. Cadastro nº: 052017000025957. Referente ao processo nº: 062017000004895. 
Origem: 1ª Promotoria de Justiça da Capital. Assunto: Nota Fiscal ou Fatura
9. Cadastro nº: 052017000026078. Referente ao processo nº: 062017000008625. 
Origem: 5ª Promotoria de Justiça da Capital. Assunto: Recursos Hídricos
10. Cadastro nº: 052017000026101. Referente ao processo nº: 062017000000222. 
Origem: 4ª Promotoria de Justiça da Capital. Assunto: Flora
11. Cadastro nº: 022017000031026. Origem: Corregedoria-Geral do MP/AL. As-
sunto: Relatório de visita de inspeção da PJ de Maravilha. 
12. Cadastro nº: 052017000026301. Referente ao processo nº: 062016000003248. 
Origem: 17ª Promotoria de Justiça da Capital. Assunto: Dano ao Erário
13. Cadastro nº: 022017000031160. Origem: PJ de Paripueira. Assunto: Comuni-
cação de conversão de PP em IC.
14. Cadastro nº: 052017000026367. Referente ao processo nº: 062017000008658. 
Origem: 2ª Promotoria de Justiça de Porto Calvo. Assunto: Violação aos Princípios 
Administrativos
15. Cadastro nº: 052017000026423. Referente ao processo nº: 062017000005740. 
Origem: Promotoria de Justiça de Joaquim Gomes. Assunto: Membros / Servidores 
/ Familiares
16. Cadastro nº: 022017000031204. Origem: PJ de Joaquim Gomes. Assunto: Co-
municação de prorrogação de prazo de PP. 
17. Cadastro nº: 022017000031392. Origem: Corregedoria-Geral do MP/AL. As-
sunto: Relatório de Correição Ordinária da 24ª PJC.
18. Cadastro nº: 022017000031404. Origem: Corregedoria-Geral do MP/AL. As-
sunto: Relatório de Correição Ordinária da 56ª PJC.
19. Cadastro nº: 052017000026478. Referente ao processo nº: 062017000004230. 
Origem: 4ª Promotoria de Justiça da Capital. Assunto: Dano Ambiental
20. Cadastro nº: 022017000031760. Origem: PJ de Paripueira. Assunto: Comuni-
cação de instauração de PP. 
21. Cadastro nº: 022017000031860. Origem: Corregedoria-Geral do MP/AL. As-
sunto: Relatório de Correição Ordinária da PJ de Teotônio Vilela.
22. Cadastro nº: 022017000031904. Origem: 4ª PJ de Arapiraca. Assunto: Comu-
nicação de instauração de PP. 
23. Cadastro nº: 022017000031892. Origem: Corregedoria-Geral do MP/AL. As-
sunto: Relatório de Correição Ordinária da PJ de Paripueira.
24. Cadastro nº: 022017000031926. Origem: 4ª PJ de Arapiraca. Assunto: Comu-
nicação de instauração de PP. 
25. Cadastro nº: 022017000031959. Origem: Corregedoria-Geral do MP/AL. As-
sunto: Relatório de visita de inspeção da 4ª PJ de Palmeira dos Índios. 
26. Cadastro nº: 022017000031981. Origem: Corregedoria-Geral do MP/AL. As-
sunto: Relatório de visita de inspeção da 2ª PJ de Delmiro Gouveia.
27. Cadastro nº: 052017000026867. Referente ao processo nº: 062017000000300. 
Origem: 1ª Promotoria de Justiça da Capital. Assunto: Dever de Informação
28. Cadastro nº: 052017000026889. Referente ao processo nº: 062017000000311. 
Origem: 1ª Promotoria de Justiça da Capital. Assunto: Práticas Abusivas
29. Cadastro nº: 052017000026912. Referente ao processo nº: 062016000002071. 
Origem: 2ª Promotoria de Justiça de Porto Calvo. Assunto: Subsídios
30. Cadastro nº: 052017000026990. Referente ao processo nº: 062017000003520. 
Origem: 1ª Promotoria de Justiça da Capital. Assunto: Oferta e Publicidade
31. Cadastro nº: 052017000027044. Referente ao processo nº: 062016000002093. 
Origem: 2ª Promotoria de Justiça de Porto Calvo. Assunto: Dano ao Erário
32. Cadastro nº: 052017000027055. Referente ao processo nº: 062016000002216. 
Origem: 2ª Promotoria de Justiça de Porto Calvo. Assunto: Violação aos Princípios 
Administrativos
33. Cadastro nº: 052017000027099. Referente ao processo nº: 062017000004118. 
Origem: 3ª Promotoria de Justiça da Capital. Assunto: Oferta e Publicidade
34. Cadastro nº: 052017000027100. Referente ao processo nº: 062017000004130. 
Origem: 3ª Promotoria de Justiça da Capital. Assunto: Práticas Abusivas



Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceio - terça-feira
24 de outubro de 2017 49Edição Eletrônica Certificada Digitalmente 

conforme LEI N° 7.397/2012

35. Cadastro nº: 052017000027133. Referente ao processo nº: 062017000004762. 
Origem: 3ª Promotoria de Justiça da Capital. Assunto: Práticas Abusivas
36. Cadastro nº: 052017000027144. Referente ao processo nº: 062017000004884. 
Origem: 3ª Promotoria de Justiça da Capital. Assunto: Combustíveis e derivados
37. Cadastro nº: 052017000027155. Referente ao processo nº: 062017000004962. 
Origem: 3ª Promotoria de Justiça da Capital. Assunto: Combustíveis e derivados
38. Cadastro nº: 052017000027166. Referente ao processo nº: 062017000008180. 
Origem: 3ª Promotoria de Justiça da Capital. Assunto: Práticas Abusivas
39. Cadastro nº: 052017000027177. Referente ao processo nº: 062017000000166. 
Origem: 3ª Promotoria de Justiça da Capital. Assunto: Produto Impróprio
40. Cadastro nº: 022017000032625. Origem: Corregedoria-Geral do MP/AL. As-
sunto: Relatório de Correição Ordinária da PJ de Pilar.
41. Cadastro nº: 022017000032670. Origem: Corregedoria-Geral do MP/AL. As-
sunto: Relatório de Inspeção na PJ de Murici.
42. Cadastro nº: 022017000032680. Origem: Corregedoria-Geral do MP/AL. As-
sunto: Relatório de Correição Ordinária da 1ª PJC.
43. Cadastro nº: 022017000032770. Origem: PJ de Joaquim Gomes. Assunto: Co-
municação de instauração de PP e propositura de ACP. 
44. Cadastro nº: 022017000032780. Origem: PJ de Joaquim Gomes. Assunto: Co-
municação de instauração de PP. 
45. Cadastro nº: 022017000032791. Origem: PJ de Joaquim Gomes. Assunto: Co-
municação de instauração de PP. 
46. Cadastro nº: 022017000032803. Origem: PJ de Joaquim Gomes. Assunto: Co-
municação de instauração de PP. 
47. Cadastro nº: 022017000032958. Origem: Corregedoria-Geral do MP/AL. As-
sunto: Relatório de Correição Ordinária da 36ª PJC.
48. Cadastro nº: 022017000032991. Origem: Corregedoria-Geral do MP/AL. As-
sunto: Relatório de Correição Ordinária da 55ª PJC.
49. Cadastro nº: 022017000033035. Origem: Corregedoria-Geral do MP/AL. As-
sunto: Relatório de Correição Ordinária da 35ª PJC.
50. Cadastro nº: 022017000033246. Origem: 2ª PJ de Rio Largo. Assunto: Declínio 
de atribuição. 
51. Cadastro nº: 022017000033257. Origem: Corregedoria-Geral do MP/AL. As-
sunto: Relatório de Correição Ordinária da 58ª PJC.
52. Cadastro nº: 052017000027922. Referente ao processo nº: 062017000008836. 
Origem: 12ª Promotoria de Justiça da Capital. Assunto: Entidades de atendimento
53. Cadastro nº: 052017000027933. Referente ao processo nº: 062017000008880. 
Origem: 12ª Promotoria de Justiça da Capital. Assunto: Entidades de atendimento
54. Cadastro nº: 052017000027944. Referente ao processo nº: 062017000006738. 
Origem: 2ª Promotoria de Justiça de Porto Calvo. Assunto: Violação aos Princípios 
Administrativos
55. Cadastro nº: 052017000027955. Referente ao processo nº: 092017000006350. 
Origem: 2ª Promotoria de Justiça de Porto Calvo. Assunto: Concurso para servidor
56. Cadastro nº: 052017000028021. Referente ao processo nº: 062017000008925. 
Origem: 5ª Promotoria de Justiça da Capital. Assunto: Recursos Hídricos
57. Cadastro nº: 022017000033790. Origem: PJ de Teotônio Vilela. Assunto: Co-
municação de instauração de IC. 
58. Cadastro nº: 022017000033857. Origem: Corregedoria-Geral do MP/AL. As-
sunto: Relatório de Correição Ordinária da 44ª PJC.
59. Cadastro nº: 022017000033880. Origem: Corregedoria-Geral do MP/AL. As-
sunto: Relatório de Correição Ordinária da 42ª PJC.
60. Cadastro nº: 022017000033902. Origem: Corregedoria-Geral do MP/AL. As-
sunto: Relatório de Correição Ordinária da 53ª PJC.
61. Cadastro nº: 022017000034134. Origem: Corregedoria-Geral do MP/AL. As-
sunto: Relatório de Correição Ordinária da 2ª PJC.
62. Cadastro nº: 052017000028654. Referente ao processo nº: 062017000008791. 
Origem: 4ª Promotoria de Justiça da Capital. Assunto: Poluição
63. Cadastro nº: 052017000028698. Referente ao processo nº: 062017000009202. 
Origem: 14ª Promotoria de Justiça da Capital. Assunto: Violação aos Princípios 
Administrativos
64. Cadastro nº: 022017000034912. Referente ao processo nº: . Origem: . Assunto:
65. Cadastro nº: 052017000029275. Referente ao processo nº: 062017000000488. 
Origem: 3ª Promotoria de Justiça da Capital. Assunto: Dever de Informação
66. Cadastro nº: 052017000029297. Referente ao processo nº: 062017000000499. 
Origem: 3ª Promotoria de Justiça da Capital. Assunto: Dever de Informação
67. Cadastro nº: 052017000029309. Referente ao processo nº: 062017000000366. 
Origem: 3ª Promotoria de Justiça da Capital. Assunto: TELECOMUNICAÇÕES
68. Cadastro nº: 052017000029310. Referente ao processo nº: 062017000007248. 
Origem: 3ª Promotoria de Justiça da Capital. Assunto: Oferta e Publicidade
69. Cadastro nº: 052017000029486. Referente ao processo nº: 012017000020295. 
Origem: 1ª Promotoria de Justiça da Capital. Assunto: Dever de Informação
70. Cadastro nº: 052017000029497. Referente ao processo nº: 062017000000322. 
Origem: 1ª Promotoria de Justiça da Capital. Assunto: Oferta e Publicidade
71. Cadastro nº: 052017000029509. Referente ao processo nº: 062017000009379. 
Origem: 14ª Promotoria de Justiça da Capital. Assunto: Violação aos Princípios 
Administrativos

72. Cadastro nº: 052017000029675. Referente ao processo nº: 062017000008925. 
Origem: 5ª Promotoria de Justiça da Capital. Assunto: Recursos Hídricos
73. Cadastro nº: 052017000029697. Referente ao processo nº: 092017000006327. 
Origem: 5ª Promotoria de Justiça da Capital. Assunto: Recursos Hídricos
74. Cadastro nº: 022017000035833. Origem: 44ª PJC. Assunto: Comunicação de 
instauração de PA.
75. Cadastro nº: 022017000035900. Origem: 2ª PJ de Rio Largo. Assunto: Comu-
nicação de instauração de ICP. 
76. Cadastro nº: 022017000036454. Origem: Corregedoria-Geral do MP/AL. As-
sunto: Relatório de Correição Ordinária da PJ de Quebrangulo.
77. Cadastro nº: 022017000036476. Origem: 2ª PJ de Rio Largo. Assunto: Comu-
nicação de prorrogação de ICP. 
78. Cadastro nº: 022017000036576. Origem: 5ª PJC. Assunto: Comunicação de 
instauração de PA. 
79. Cadastro nº: 052017000030638. Referente ao processo nº: 062017000005761. 
Origem: 4ª Promotoria de Justiça da Capital. Assunto: Poluição
80. Cadastro nº: 052017000030649. Referente ao processo nº: 062017000005772. 
Origem: 4ª Promotoria de Justiça da Capital. Assunto: Revogação/Concessão de 
Licença Ambiental
81. Cadastro nº: 052017000030650. Referente ao processo nº: 062017000005783. 
Origem: 4ª Promotoria de Justiça da Capital. Assunto: Flora
82. Cadastro nº: 052017000030671. Referente ao processo nº: 092017000007126. 
Origem: 4ª Promotoria de Justiça da Capital. Assunto: Serviço de Informação ao 
Cidadão - SIC
83. Cadastro nº: 052017000030682. Referente ao processo nº: 062017000007004. 
Origem: 4ª Promotoria de Justiça da Capital. Assunto: Poluição
84. Cadastro nº: 022017000036898. Origem: 2ª PJ de Rio Largo. Assunto: Comu-
nicação de prorrogação de prazo de ICP. 
85. Cadastro nº: 052017000030693. Referente ao processo nº: 062016000002516. 
Origem: 4ª Promotoria de Justiça da Capital. Assunto: Dano Ambiental
86. Cadastro nº: 052017000030705. Referente ao processo nº: 062017000006749. 
Origem: 4ª Promotoria de Justiça da Capital. Assunto: Poluição
87. Cadastro nº: 052017000030716. Referente ao processo nº: 062017000006750. 
Origem: 4ª Promotoria de Justiça da Capital. Assunto: Poluição
88. Cadastro nº: 052017000030738. Referente ao processo nº: 062017000009535. 
Origem: 4ª Promotoria de Justiça da Capital. Assunto: Gestão Ambiental
89. Cadastro nº: 022017000036954. Origem: 2ª PJ de Rio Largo. Assunto: Comu-
nicação de instauração de ICP. 
90. Cadastro nº: 022017000037010. Origem: 26ª PJC. Assunto: Comunicação de 
instauração de ICP. 
91. Cadastro nº: 052017000030860. Referente ao processo nº: 062017000009046. 
Origem: 4ª Promotoria de Justiça da Capital. Assunto: Saneamento
92. Cadastro nº: 052017000030871. Referente ao processo nº: 062017000009046. 
Origem: 4ª Promotoria de Justiça da Capital. Assunto: Saneamento
93. Cadastro nº: 052017000030950. Referente ao processo nº: 092017000008303. 
Origem: 4ª Promotoria de Justiça da Capital. Assunto: Serviço de Informação ao 
Cidadão - SIC
94. Cadastro nº: 052017000030960. Referente ao processo nº: 062017000009546. 
Origem: 4ª Promotoria de Justiça da Capital. Assunto: Flora
95. Cadastro nº: 052017000030971. Referente ao processo nº: 062017000009546. 
Origem: 4ª Promotoria de Justiça da Capital. Assunto: Flora
96. Cadastro nº: 022017000037153. Origem: 2ª PJ de Marechal Deodoro. Assunto: 
Comunicação de prorrogação de prazo de PP de ICP. 
97. Cadastro nº: 022017000037175. Origem: 5ª PJC. Assunto: Comunicação de 
prorrogação de prazo de ICP. 
98. Cadastro nº: 052017000030993. Referente ao processo nº: 062017000006993. 
Origem: 4ª Promotoria de Justiça da Capital. Assunto: Gestão Ambiental
99. Cadastro nº: 052017000031004. Referente ao processo nº: 062016000002560. 
Origem: 1ª Promotoria de Justiça da Capital. Assunto: Oferta e Publicidade
100. Cadastro nº: 052017000031015. Referente ao processo nº: 062017000009502. 
Origem: 4ª Promotoria de Justiça da Capital. Assunto: Poluição
101. Cadastro nº: 022017000027355. Referente ao processo nº: . Origem: . As-
sunto:
102. Cadastro nº: 052017000024725. Referente ao processo nº: 062017000008414. 
Origem: 3ª Promotoria de Justiça de Palmeira dos Índios. Assunto: Recursos Hí-
dricos
103. Cadastro nº: 052017000024736. Referente ao processo nº: 062017000004951. 
Origem: 20ª Promotoria de Justiça da Capital. Assunto: Acumulação de Cargos
104. Cadastro nº: 052017000024758. Referente ao processo nº: 062017000008369. 
Origem: 5ª Promotoria de Justiça da Capital. Assunto: Recursos Hídricos
105. Cadastro nº: 052017000024770. Referente ao processo nº: 062017000008425. 
Origem: 3ª Promotoria de Justiça de Palmeira dos Índios. Assunto: Revogação/
Concessão de Licença Ambiental
106. Cadastro nº: 052017000024780. Referente ao processo nº: 062017000008447. 
Origem: 3ª Promotoria de Justiça de Palmeira dos Índios. Assunto: Revogação/
Concessão de Licença Ambiental



Edição Eletrônica Certificada Digitalmente 
conforme LEI N° 7.397/2012

Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceio - terça-feira
24 de outubro de 201750

107. Cadastro nº: 052017000024970. Referente ao processo nº: 062017000008370. 
Origem: 4ª Promotoria de Justiça da Capital. Assunto: Saneamento
108. Cadastro nº: 022017000029197. Origem: 2ª PJ de Marechal Deodoro. Assun-
to: Comunicação de instauração de PP de ICP. 
109. Cadastro nº: 052017000025424. Referente ao processo nº: 062017000005028. 
Origem: 15ª Promotoria de Justiça da Capital. Assunto: Violação aos Princípios 
Administrativos
110. Cadastro nº: 052017000025446. Referente ao processo nº: 062017000008380. 
Origem: 4ª Promotoria de Justiça da Capital. Assunto: Saneamento
111. Cadastro nº: 052017000025480. Referente ao processo nº: 062016000001650. 
Origem: 4ª Promotoria de Justiça da Capital. Assunto: Dano Ambiental
112. Cadastro nº: 052017000025490. Referente ao processo nº: 062017000008403. 
Origem: 62ª Promotoria de Justiça da Capital. Assunto: Ocorrências policias, repre-
sentações de ofendidos e notitia criminis

113. Cadastro nº: 052017000025568. Referente ao processo nº: 062017000008470. 
Origem: 5ª Promotoria de Justiça da Capital. Assunto: Recursos Hídricos
114. Cadastro nº: 052017000025579. Referente ao processo nº: 062017000005017. 
Origem: 15ª Promotoria de Justiça da Capital. Assunto: Violação aos Princípios 
Administrativos
PROCESSOS PARA DELIBERAÇÃO.

1. PGJ/AL 4101/2017. Interessados: Promotores de Justiça Luiz de Albuquerque 
Medeiros Filho e Maria Marluce Caldas Bezerra, ambos de 3ª entrância. Assunto: 
pedido de remoção por permuta.

Delfino Costa Neto 
Promotor de Justiça 

Secretário do Conselho Superior do Ministério Público


